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1 LIPCSEY GYULA "
Jó pár évtizede annak, hogy — mint

ha a Sors itt a Magúra alatt ezt a ke 
gyeíetes, de egyben keserves feladatot 
is nekem adta volna kötelességemül — 
e lap hasábjain neveket teszek gyász
keretek közé, sírkereszteket, gömbfá
kat, annak rendje szerint, ahogy a Ha
lál kaszája, bele-belevág e város ember 
vetésébe, — szépen eitemetgetem azokat, 
akikkel ifjan és Őszbecsavarodottan egy 
munkamezőn dolgoztam, akikkel tiszte
letből, vagy barátságból együtt paroláz- 
tain, akikkel napfényben és jégesőben 
együtt hittem, vagy torpantam meg, va
lóban, ahogy igy arccal magam is mind
inkább a hegyoldal elődudoroőásain pi
henő temetők felé fordulok, egyre hosz 
szabb és hosszabb lesz azoknak a sír
domboknak a sora, amelyek a v^ros 
eieteből kibukó igaz emberi értékeket 
fogadtak be magukba, megüzött uiak után 
megnyugtató örök csendességre. A hegy
csúcsok mindig kopnak, a völgyek ma
gasodnak, — a i égi Somiyó egykor 
büszke, viharálió ember tölgyesei felől 
csak a haíáibazuhanások, leiekzet-meg- 
megállíto morajai hangzanak, a temetők
ben pedig egyre sokasodik a gömbfa és 
a sírkereszt.

M indig táj az aki, elmegy, de m ost 
mégis megüonnyeztfctoDb lenn i a meg 
vauozliaíauaii sel sreildéiest : L 1 p C S e y 
U yuia, a  sziiagysom lyoi rom . katn . egy- 
dazkozseg esperes p lébánosa, papai aa- 
m aras, bzuagy m egye torvenyűaiosági ü - 
zutisaganak, dzdagysom iyo varos kép 
viseio testu ietenek tagja juaius 2ó aa  
megámt.

A  tuvatasbeli es társadalmi müelyez- 
keüesbeü megnatarozás aeryeu az o 
nemes es szép egyéniségével aapcscia- 
tosan legkdejezoooea tuiau így kellett 
volna írnom: az iga.., jo emOci meg- 
Üait. LktSsegeie es becsűit tere veit e va 
rosuaz., am;g én, szomoruoagaiu es gya 
szara vált, aogy mosi ma. nincs es eio 
valóságként iOoDő mar sona nem leltet, 
is.ea tuuja, üogy amek-Kmea unt szánt,— 
nem szeretnénk a nissea nautüii su mel
lett ísteanaromiasoa esni, na a a úgy vesz
teség loiott való uicgmuuiisagunkoaa 
mégis megkérdjük: miért volt szánva 
uelm a kuroiDD nalai, unni auogy meg- 
erüemelte volna es miért a Ke vese no 
elet, mmt arnenn)ne mpcsey Uyuiaooi 
nekünk, a ttneiOKneK, ennek a varos
nak, magyarságunknak meg nagyon-na- 
gyon szükségünk lett vouia !

ivozei naiom evuzeOe annak, nogy 
egyuazi ioüaiosaga a nagyszerűen kép
zett, viruló eiejeueu levő, na.ui lelkészt

ide rendelte a nevezetes szilágysomiyói 
rom. kaíholiívus egyház élére. Ezóta lett 
papjává egyházának, hűséges, szerető 
polgárává városának, felebarátjává sze
génynek és gazdagnak, — majd később 
a megpróbáltatások évei alatt igaz test
vére válogatás nélkül minden gyötrődő 
magyarnak.

Somlyói lelkipásziorkodásának kezdő 
évei az első világháború tüzében per- 
zselődtek, a befejező legutóbbi pár esz
tendői egy még rettentőbb világka- 
taklízma sodrásába kerültek, azok a 
többiek, amelyek e két rettenet közé 
estek, azösszeomlás és az áldott felsza
badulás közöttiek pedig az úgynevezett 
kisebbségi sors malomkövei között mor
zsolódtak.

Elkomorult, felhős, közel harminc
évnyi idő, amelybe csupán a íeiszaba- 
duías áldott napsugara villan be termé
keny és szabadító fénnyel a magyar 
égbolt ala, — e három aecenniumnak 
magyar szamára annyi volt az apró 
mindennapi gondja, verejteke, kisebb
ségi sorsaíiásokbaa a meg-megiorpano 
mte, fei-felcsillan.'<ó eszményé, akarat- 
aekiiüduiása, elernyedó szándéka, vissza 
suó emlekezese a oruitba, megelozott- 
stge a mindennapban, oatortaiankodó 
bizodalma a jövő leiderüieseben, — 
nem csoaa, iiu a tényeknek, a gondo
latok, az erzesek rajzásának, az i d e g -  

bed kilengéseknek eDDen az üc-szevisz- 
szasagaban, ebben az adandó lelki ts 
testi morzsolódásban nem igen ienetett 
senki ioidi íeiisteű, de Koliekuv magyar 
szempontom — szinte toonre is vöd 
szükség; egész embernek es egészen 
magyarnak megmaradni, — erre von
S z U k S t g .

rts Lupcsey G yula —  aaogy arca 
ez em ber- es sorsiorm aíó Históriai idők 
m ajdnem  kozm ikus koücboi m ost na 
iaia u tán  íeítúuik  — ez vuU es ez m a
ra d t: eg-sz  em ber es egeszen m agyar, 
papi, kezem  ti, lap, vagy oarm nyen vo
natkozásban  is tesszük liivfiviiic való 
bán Uazteietreineico es nemes egyéni
ségét.

Mely gyökerű vii*.gSieun«s-
ietCt, an.eiy küZiSmti í Vau a Var OS bUr- 
rnny leíekezetu polgára előd, ne is 
ei.U su k, — merem omlani, nogy ez 
nem  is, vagy nem csak aa O papi eidi- 
vatoiisagaDor, nanem valóban es első
sorban veleszületett, m élységes, Vallásos 
kedélyéből iolyt. rtzze 1 az o iegoensobo  
lelki Kieiesevci, umeiy az istennel eio 
es \ eie Dcszatgeto emberek tiszteletre 
kényszerítő sajatOSsaga, megmaradt aZ 
ü teojplomauaa. vs egyem  etetőnek eie- 
iant csont icvlai kOZOlt, —  bizonyos aZoU 
oan, nogy az isten előtt vmo ez az 
alázatos es tiszta iajUajias tieieüea. ie6

gyönyörűbb és mindennel, a rászakadt 
megpróbáltatásokkal is kibékítő tartalma 
volt. Lehetetlen, hogy másként legyen : 
a szilágysomiyói római katholikosok ősi 
Báthori templomjuk bolthajtása alatt bi 
zonyára mindörökre meleg és hálás em 
lékezéssel fognak gondolni kegyes és sze- 
lid életű, nagy papjukra, Lipcsey Gyulára.

Az emberszeretet az ő lelki Struk
túrájának szintén veleszületett alkotó
része volt. Lehajolni mindenkihez, aki 
szenved és az élet megszomorodott, 
megüzött szerencsétlenjeihez nemcsak 
vigasztaló szóval, de megsegítő kézzel 
is közeledni, szelíden, halkan, hogy 
senki se lássa, — annyira élt szivé
ben a Krisztus, hogy színtiszta kö
telességének tartotta saját vállára át
venni mindenki keresztjét, aki elébe 
akadt és szelíden megbocsátott azoknak 
is, — mert ilyenek is akadtak — akik 
mímelték előtte a meggörnyedt vállakat, 
nogy papirmassó keresztet váltsanak 
nála aprópénzre az ő jóhiszemű és kö
nyörületes emberszeretetének bőségsza- 
rujábói.

Ez a ücmes.elkü ember, aki a ieie- 
barau seggesnek szakadatlan munkájá
ban úgyszólván a szerzed szegénységi 
iogadaiom gyakorlatai vauaita m agara, — 
a nedany esztendővel ezelőtt m aga alt 
édesanyja és a csak nem regiben elte
meted, sok testi szenvedésen aunent, 
testve re iram a vaiosaggai megindító 
gyermeki es testven szeretetnek p é ld á
ját mutatta mindenki szamara.

kgeszea természetes, nogy ez a tudás
ban jelesen ieneeszuit ieikipasZtor, csupa 
szív es ici@k ember a varos es a me
gye aepe — s elsősorban is magyar
sága — előtt az aíta iauo i tisztáiét es 
megbecsülés pieaesziaijaa adott. egé
szen természetes az is, nogy aai az el
mének s a vnagroi es emberekről val
lott meggyőződésének azzal a usztuú- 
sagavai wS a szívnek és a leieknek az- 
zai a szeiiu, jOtekuny uerÚjévéi es 
nemessége vei s iggy ozojl í̂ d. azzal
oa edkjuiatlan va.gynag Jssagavai es az 
emoerszeretet anaiauaSjage meneti m a
gyar lakája iram va.o azzai a  íeieios- 
segerze.tex el es cselekszik, mmt o is, 
az a a  özem. szolgaiamban term ékenyítő , 
szükséges es naszüos erőt jelen .

Lipcsey o /o ia  d varos legjoob poi- 
garamaa. eisoi aoau anott mindig es egye- 
msegenek értéké es suiya igazan a ki
sebbségi so.soau magasodott ki, amikor 
e varos, a oerettyo- es ferdsznamente, 
a OZiiagysag magyarságának egyonteiu 
oizalma ot uemesOk a vezérlésre mva- 
vui.aa voncuaoan tartotta nynvan, üa- 
n^m j. aj tájáért va.o — igen, ezt a szót 
ken daszaaiujak — szere.menek, a meg 
probaivamsia jUvlatOit magyaisaguoz
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való hűségének, a megtörhetetlen, pu 
rítán magyar jellemnek ékes szavakban 
és áldozatos cselekedetekben az egész 
kisebbségi sors alatt mindig vezérhez 
méltóan adott kifejezést. Pap, ember és 
magyar tudott lenni egyszerre és egy
idősen s bizonyos, hogy a magyar az 
egyéniségéhez fűződő fogalom-meghatá
rozásban semmivel sem jutott hátrább 
a másik kettőnél. Ezért volt Lípcsey 
Gyula nagy emberi és igaz magyar ér
ték, aki kitörölhetetlenül ott él válogatás 
nélkül minden Somlyói magyar hü em
lékezetében.

Engem, aki megindult szívvel gyá 
szolom őt, az igaz magyarok próbára- 
tételének ideje, a Trianon utáni kisebb
ségi sors hozott egészen közel szolid, 
de magyarságáért harcos egyéniségéhez. 
Váltott gondolatainkban, együtt dobbanó 
érzéseinkben csak egyetlen kihangsúlyo
zott iditó ok és cél volt, az, hogy: ma* 
gyár. Sohasem éreztük egymás közel
ségében, hogy magyarok számára van 
keresztes és van csillagos templom, 
csak azt, hogy: számunkra egyetlen kő* 
zös magyar sors van.

Lipcsey Gyula, haló poraidban is légy 
áldott, hogy ezt Veled együtt vaílhattamí

Dr. Udvary József.
*

Gyászoló gyülekezet — kezdette beszédét 
a polpármester — állítsuk meg útjában ezt a 
fekete koporsót, amely Lipcsey Gyulának —■ a 
papnak, az embernek, a város polgárának — 
örök álomra áléit testét öleli magához, — mi, 
akik ma még az élet részesei vagyunk, tartóz
tassuk fe! ezt a Halál vizeire tévedt és emberi 
szemmel át nem látható ködök felé bukdá- 
csóló magános bárkát, amely a bezárt szemmel 
felnyithatatlanu! összeszoritott ajakkal megpi
hent vándort szállítja át a véges földi létből az 
örök-létbe, — bocsásson meg nekünk az Isten 
érte, de könnyező fájdalommá vált szereíetünk- 
ben legyünk kíméletlenek: álljunk elébe, tartóz
tassuk fel ezt a néma, magános halál-bárkát, 
ezt a fekete koporsót, mert nekünk szavunk 
van még Őhozzá: Nézd, utrakeit polgártársunk, 
jó Lipcsey Gyula, Téged elbocsátott a te iste
ned a földi barázdákból, de Eiébed áll a Vá
ros, a te városod, amelyből Neked részed volt 
és amelynek Hozzád még holtodban !s jussa 
van, — nézz le onnan, az örök fények biro
dalmából, ahol a te lelked már otthon van és 
ahol a lezárt szemek is örök látásra nyílnak, 
nézz le és lásd Eiébed állott városod, hogy fáj
dalmas szóval megkérdezze: miért hagytad itt 
még idő előtt ezeket a zöldelő hegyoldalakat, 
amelyeken szelíd tekinteted évtizedröi-évtizeden 
át elmerengett, — odalent azokat a krasznaparti 
lapály-földeket, amelyek narói-napra felnéztek 
a te arcodra, — embereket: gyermekeket, fel
nőtteket, aggokat, mindenkit és mindeneket 
összevéve, ezt az egész városodat miéri kel
lett itt hagynod időnek előtte, — föltartóztatjuk 
koporsódat, mert szeretnők megkérdezni: miért 
hagytál itt még bennünket, éppen ezekben a ki 
sértetiesen nehéz időkben, amikor sohasem volt 
nagyobb szükség a teljes és igaz emberekre, 
az áldozatos szivü és bölcs magyarokra, mint 
éppen ma, ennek a világnak szörnyű megboly- 
dulásában.

Gyászoló gyülekezet, kérjünk bocsánatot 
megholt embertársunktól, Lipcsey Gyulától, akit 
visszatérhetetlen, utolsó utján megállítottunk, 
kérjünk Tőle bocsánatot ezért, a számonkérés- 
ért. De — Istenem! — a magábaroskadó fáj
dalom órájában cselekszünk s a Lipcsey Gyula 
koporsója mellett hogyan cselekedhetnénk más
ként ? Ha föntről a Várhegy tetejéről a futó szél 
messze elsodorja a lesáppadt levelei, vagy ha 
a rohanó viz a meredek oldalakról lekaparja és 
magával tovább ragadja a porszemeket, erre 
talán csak azt mondjuk, hogy ez a fizikai jelen
ség nem más, mint a mindennapi éiet szükség
szerű, megszokott rendje. De ha a messzi
messzi tájról meglátható, kimagasló tölgy for

dul ki a gyökeréből, vagy a Magúra csúcsán 
a szikla roppan meg és indul le a völgybe, 
— ha emberileg fölmérhető, mert fölmérendő 
értékek zuhannak le mindörökre a horizont 
alá, — pillanatra mégis csak legyökerezik a 
lábúak és a szomorúság szürke melankóliája 
árnyékolja be a lelkünket, mert életünkből ki
zuhant valami, ami hozzátartozott, ami értéke 
volt, erő volt, alátámasztás és megnyugováa 
volt, öröm és büszkeség vblt és, hogy most 
már nincs többé; vesztesek lettünk, szegényeb
bek lettünk, kik a városban utánna maradtunk.

Gyászoló gyülekezet, az a mi boldogult 
felebarátunk, akire most a koporsó virágos fe
dele ráborul, amíg élt, élete egész utján a Krisz
tus szerint igyekezett élni. Könnyű a Krisztus 
útjára lépni, de nehéz azon mindvégig megma- 
redni. Jó Lípcsey Gyulánk, Te mindvégig,

; utolsó 8Óhajíoxá3odig megmaradtál a Krisztus 
utján. Hivatásod szerint nemcsak hirdetted a 
Krisztust, de a templom falain kívül Krisztus 
szerint is cselekedtél. Szelídség, jóságos sza- 
iidség volt egész lényed, hogy harcos kard tudj 
isnni, amikor egyéni és nemzeti igazságokért 
kellett harcolni, — nem az volt az életcélod, 
hogy a közmegbecsülés, még kevésbbé a hiú
ság piedesz* áljára emelkedjél, hanem az, hogy 
örökké lehajolj — szeretted a szegényeket, hogy 
anyagiakban magad is szegény tudj maradni, — 
a Krisztusban szeretted felebarátaidat, mert ez 
volt keresztyén leltednek éltető tartalma, sze
retted azt így is, hogy az isteni rendelés ke
mény próbákra tett, mert legalább példát tud
tál mutatni, hogy az embernek legkrisztusibb 
egyúttal legbájolóbb fegyvere a tűrés és a tü
relem.

És boldogult embertársunk, az igaz. jó pol
gár puritánságával és mindig áldozatos tettre- 
kőszségével, példás önzetlenségével szeretted 
-ezt az ősi Báthori-várost, amely téged idegen
ből mindörökre magához ragasztott és amely- 

, nek utóbbi történetében Magad is egyik Ieg- 
j ékesebb és legértékesebb lap lettél.

Még valamit el keil mondanom búcsúzóul, 
örökre távozó Lipcsey Gyulánk, még egyszer 
azon a néven keil nevezzelek, amelynél szeb
ben nem szóiiihat meg magyar ember magyar 
embert: Magyar testvérem, Lipcsey Gyuia! 
Visszaemlékezem a trianoni rabság szomorú 
idejére, a megpróbáltatások napjaira, amikor 
szenvedésre vert magyar fajtánknak Veled együtt 
lehettem dolgozó szolgája, — megrohannak ko
porsód mellett az emlékezések, a kisebbzégi 
sors bizalmas órái, amelyek alatt magyar né
pünk sorsáért vivődött a lelkünk s köszönöm 
Neked, hogy Te a hiteddel, bixodalmaddal 
mindnyájunk melleit voltál, azok mellett is, akik 
a felszabadulás reményében már-már megtor
pantak, E város, e megye magyarságának egyik 
hivatott vezére voltál és magyar és magyar kö
zött sem a templomok, sem a társadalmi osz
tályok között nem tettéi különbséget. Kiváló 
egyéniséged egyik oszlopa volt e város ma
gyarságának.

Jó polgártársunk, hűséges magyar testvé
rünk, a város közösségének nevében tárom ki 
a két karom, útnak induló koporsód felé, — 
Isten Veled, Isten Veled!

*
A junius hó végi alkonyaiban gyászos 

zsolozsma csendült a több, mint 400 éves Báí- 
hori templom tornyában, a nagy harang érc
torkán, amely- tud;ára adta a városnak, hogy 
Lípcsey Gyuia, pápai kamarás, a sziiágysom- 
lyóiak esperes-plébánosának szive nem dobog 
már többé és zsoltáros ajakán elnémult az ének, 
amellyel oly sokszor magasztalta, dicsérte a 
papok legfőbb Papját, az Urjézust.

A felénk szálló gyászhir, — bár nem jött 
vártalanui, mégis megrendültén állította meg a 
város lüktető életét, mert azt, akinek elhunytét 
tudatta velünk, mindenki szerette.

Lipcsey Gyula pápai kamarás, esperes- 
plebános, már régen betegeskedett, de ő testi 
fájdalma ellenére töretlen buzgósággal végezte 
kiki pásztori munkáját s leikének iobogó lángo
lása nem engedte őt pihenni soha.

" Mostani betegsége husvét uíán kezdődőd 
meiihártyagyuiladátsal, de legyengült szervezett 
amely 40 évig égett az Ur szeretőében, k-a vó 
alkonyaira bágyadt s 26 -áa este 7 órakor ne- j 
mes leike elszált elment vógaőszámadásra innen, j 
ahoi ő életében úgyis csak a test fizikai értei- !

méhen lakott, mert lelke nsetsie-messze felet
tünk honolt, neas kötötte 5t ide semmi vonat
kozás, semmi földiség, még kevésbbé a pénz, 
amely cgak átmeneti számlaként pihent nála 
néhány pillanatig, amíg jöttek az ő szegé
nyei, hogy elvigyék tőle s már ez se emlékez
tess# őt arra, hogy e földön él közöttünk.

Lipcsay Gyula, pápai-kamarás, esperes- 
plebános a Csanád megyei Battonyán született, 
1879. szept. 29-én. Édeaatyja községi orvos voit 
s ő is hivatásit követette, nem" a testiek, 
hanem a lelkiek terén.

Elemi iskoláit szülőfalujában végezte, magán
úton, míg középiskoláit az aradi minoriták fő
gimnáziumában. özvagy édesanyjának Nagyvá
radra való köíözködésével itt folytatta tanul
mányait a premontreieknél. 1898-ban a nagy
váradi hittudományi főiskolára iratkozott, hogy 
előkészüljön nemes hivatására, amelynek oly 
nagyra hivatott képviselője lett életének minden 
megnyilatkozáséban, élete utolsó leheletéig. 
Nagyváradon szentelte pappá Radnay püspök, 
1902. d#c. 22.-én. Első szentmiséjét is itt mu
tatta be, a szánt Vince-iníézet kápolnájában 
amelyben boldogult Fefser Antal, a későbbi 
győri püspök volt Rézvezetője. Első állomás
helye Endrőd volt, majd Gyoma, Debrecen. 
Innen jött Szilágysomlyőra, kápláni minőségben. 
Egy évi működése után ment Orosházára, ahon
nan Nagyváradra helyezték át az Orsolyitákhoz 
zárdalelkésznek, és hitoktatónak.

Ssüágysomlyóra az első világháború kitö
résekor jött, plebánoai minőségben, ahol a vá
rossal és annak sorsával teljesen összeforrott 
s közszeretetben álló egyénisége ékes darabja 
lett a város lelkének, kü)önönö3en a megszállás 
keserű éveiben. Kimagasló lelkipásztori érde
meiért 1924.-ben XI. Pius pápa őszentsége 
pápai titkos kamarássá nevezte ki, 1940-ben 
pedig a szilágysomlyói kerület esperese lett.

Halálát követő napon délután a plébánia 
templomban ravataloztatía fe! a bessentelés után 
az elhunytat az adminisztrátori teendőkkel meg
bízott dr. Udvarhelyi Béla, utolsó káplánja.

Temetése 28.-án volt, délelőtt 10 órakor 
gyászmise keretében. A szertartást dr. Beöthy 
György nagyváradi apátkanonok végezte ünne
pélyes keretek között, amelyen megjelent a 
kerületi papság, a város minden egyesülete, 
a katonaság, a rk. Nőszövetség, a ref. egyház- 
község, sőt a vármegye alispánja, dr. Gazda 
Endre, kíséretével, aki nemcsak mint a Törv. 
hatóság egyik tagját, hanem mint jóbarátját 
is kisérte utolsó útjára, de itt volt az egész 
Szilágysomlyó, felekezeti, rang és állás különb
ség nélkül.

Utána Varjú Benő esperes, zilahi plébános 
búcsúzott el a szeretett lelkipásztortól, megha
tódott hangon paplársat nevében.

A gyászszerianás a templom előtt levő 
téren folytatódott, amely után pedid dr. Udvary 
József polgármester a város és maga nevében 
mondotta e! búcsú gyászbeszédéi, amelyet köz
iünk lapunkban.

Ezután pedig megindult a menet, hogy 
utolsó útjára kisérje nagy tömegében Lipcsey 
Gyula esperes-plébánost, akinek ravatalára rá- 
hullaita résztvevő könnyeit minden Igaz létek, 
sőt még a Nap is visszavonta pár percre omló 
sugarait, maga elé engedve az eső felhőfüggönyt, 
hogy maga is rápennetezze a fájdalom kön
nyeit arra a fekete koporsóra, amelynek födele 
elzárta a szerető szeme elől, a szeretett jó papot.

Bánniiyen használt, vagy 
frissen tépett liba-, kacsa

vagy tyuktoilat
4-8 ¥ á  s  á  r  © 1
a „H a n g y au kirendeltsége.

U ta x á s n ó t
a változó életmód zavarja a rendes 
emésztést. 62 émétygést, fejfájást 
öfcpz. Ne felejtse, hogy utazásból 
sziikséges a _ r-t  — 1 ‘
jó Hashajtó,
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A h á z lakóinak légoltalm i kiképzése.
Másrészt a kiképzést anyagilag úgyis 

elő keli késziteni, hogy a lakóházi lég
oltalmi felszereléseket, illetve az azokat 
pótló, úgynevezett gyakorló eszközöket 
biztosítjuk. Ez azt jelenti, hogy a kikép
zés helyére hozzuk a házi riasztóeszközt, 
hogy annak kezelését és hangját ismer
tessük, azután az összes házi tűzoltó
eszközöket, az egészségügyi, illetve mentő- 
felszereióst, valamint a kötözés! gyakor
latok céljait szolgáló kisegítő kötözö- 
anyagokat. Ilyenek a pólyát helyetesítő 
vászoncsikok, a háromszögletű kendőt 
helyettesítő fejkendők. Gyakorló kötözö- 
anyagra azért van szükség, mert a mentő
felszerelés, vagyis a mentötáska, & kis, 
vagy nagy légoltalmi meníőláda tartal
mát ugyan a lakókkal meg kell ismer
tetni, azonban azok tartalmát a kikép
zések során elhasználni nem szabad, 
mert azokra légitámadás esetén van 
szükség.

A lakóház vagy házcsoport önvédelmi 
kiképzésén mindazok a 14. életévüket 
betöltött, de 70. életévüket még el nem 
ért férfiak és nők kötelesek résatvenni, 
akik abban a házban, vagy házcsoport
ban laknak és nem mentesek a sze
mélyes légvédelmi szolgáiét alól. Ezen
kívül nem kell a teljes kiképzésen részt- 
venniök azoknak a személyeknek sem, 
akiknek a ház légoltalmi örségpnrancs- 
nok képesítésével egyenértékű, vagy 
ennél magasabb légolíali képzettségük 
van. Mivel a mentesített személyek 
egyrésze riadó esetén beosztható az őr
ségbe, más'k részük, a személyes lég
védelmi szolgálat aló! mentes személyek 
pedig, szükség esetén, a kárelhárítás 
munkájára szintén igénybevehetök, az 
emldeít személyek számára a légoltalmi 
őrségparancsnok évenkint egy-egy iá 
jékoztató oktatást köteles tartani, a többi 
lakók kiképzésétől függetlenül. Ez a 
tájékoztató oktatást arra terjedjen ki, 
hogy annak alapján a többi lakók kikép
zésén részt nem vett személyek is tisztába 
legyenek a ház légoltalmi felszerelésének 
mennyiségével és a ház egyéb légoltalmi 
adottságával, a padlástér beosztásával 
és az óvóhely elhelyezésével.

A lakók oktatását a honvédelmi mi
niszter idevonatkozó rendeletéhez csatolt 
tanrend és óravázlat szerint az abban 
megállapított tananyagnak megfelelően 
kell végrehajtani. Az egységes tanmenet 
használata kötelező A kiképzés tananya
gának elméleti részét az a kis köny
vecske fogla'ja magában, melyet a ház 
és házcsoport légoltalmi örségpsrancs 
nokok és helyettesek kapnak a Légol
talmi Liga által megtartott tanfolyamon.

A kiképzés lefolytatásával kapcsala- 
tosan a leglényegesebb körülményre sze
retnénk hallgatóink figyelmét felhívni; ez 
pedig abban áll. hogy a kiképzés gyakor
lati legyen, minél kevesebb legyen az 
elméleti előadás és minél több a légol
talmi felszerelések és eszközök haszná
latának a gyakorlata. Nem úgy kell te
hát az örségparancsnoknak és helyette
seknek a kiképzést megtartani, hogy jól 
rosszul felolvassák az előbb említett 
könyvecskében foglaltakat, mert ez ki
zárólag elméleti oktatás

Rőv'd néhány szóval szaladjunk végig 
a lakók alapkiképzésének tananyagán.

Ai első óra talán elméletinek látásik, 
mert itt kell néhány szóval megemié- 
kétnünk a légitámadásokról és a légi
támadások eszközeinek hatásáról, vala
mint a légoltalom feladatairól. Erről 
egész röviden beszéljünk és lényegében 
arra térjünk ki, hogy milyen a repülöbom- 
bák hatása és hogyan védekezhetünk ez 
ellen. A padlások lomtalanításának, a 
riaszíőszolgálatnab, az elsötétítésnek és 
az óhóholynek oktatásával kapcsolatbán 
már letérhetünk az elmélet területéről és 
mindent mutassunk be a valóságban. 
Menjünk végig a padlásokon, mutassunk 
rá a hibákra a lomtalanítás körül; az 
elsötétítést szintén gyakorlati példákkal 
világítsuk meg — az a mai időkben 
különösen könnyű — és az óvóhelyet 
szintén járjuk be a lakókkal.

A második óra keretében a légol
talmi őrségről, annak felszereléséről és 
a lakók légoltalmi tennivalóiról kell be
szélni. Ha ennek keretében is a felszere
lési tárgyakat egyenkint bemutatjuk, azok 
használatét ismertetjük, szintén gyakor
lati oktatást tudvsnk adni, ami az egész 
önvédelmi kiképzésnek alapkövetelménye.

A következő négy óra, valamint a 
oegyedévenkint tartandó egy-egy órás 
utánképzés már teljesen gyakorlatokból 
áll. Itt kell bemutatni a tűzoltás tényle
ges végrehajtását és ezt mindaddig gya- 
korltatni egyeukint a lakókkal, míg csak 
azt teljes mértékben el nem sajátították.

A tűzoltás keretében a vederrel, kézi
fecskendővei való oltás, a szikracsapó 
használata, a létrán való mászás, mind 
olyan gyakorlati mozzanat, amelyeket 
elméleti oktatással elsajátítani nem lehet, 
ezért kell azokat a lakókkal gyakorol
tatni. Ha igy tartjuk meg kiképzést, látni 
fogjuk, hogy a hosszúnak gondolt órák 
milyen gyorsan repülnek el és ez a lakók 
részére is olyan élményt fog jetenteni, 
hogy a gyakorlaton szívesen vesznek 
részt máskor is.

Áz önvédelmi k'képzés végrehajtá
sánál tehát a fő cél a gyakorlati kikép
zés, hogy annak révén a ház lakói a 
legegyszerűbb tűzoltási és elsősegély- 
nyújtási ismereteket, valamint a ház 
iégoltalmával kapcsolatos egyéb tudni
valókat úgy sajátítsák el, hogy légi
támadás idején kivétel nélkül, minden 
egyes ház és házcsoport eredményesen 
tudjon szembeszálni a kát leggyakrab
ban fellépő káresettel, a gyujtóbombák 
nyomán keletkezett tüzekkeí és a sebe
sülésekkel. Ha ezt a gondolatot tartjuk 
szem előtt, akkor a magyar légoltalom 
is ki fogja érdemelni azt a bírálatot, 
amit a légitámadásokkal sújtott városok 
és községek lakóssága külföldön kiér
demelt: a magyar lakóházak és ház
csoportok légoltalmi őrségei is szinte 
hihetetlen eredményeket fognak elérni.

(Vége)

— Rendőrségi hirek. A m. kír. 
rendőrség szilágysomlyói kapitánysága 
a kővetkező pénzbüntetéseket szabta ki 
légoltalmi elsötétítés elmulasztás miatt: 
Jakab János földmives 15 pengő, Nagy 
Zsigmond kádársegéd 15 pengő, Gülck 
Miklós rádiószerelő 15 pengő, Fazakas 
Bálint vendéglős neje 15 pengő. A bűn 
teíőparancsok nem jogerősek.

A fájó ráemlékeiés érzete köti le 
megrendült lelkűnknek minden rezdüietét. 
Elment tehát ő is, hogy vissza sohse 
jöjjön, elment, hogy halhatatlan halálával 
tagja legyen ő is annak a hősi Galériá
nak, amelynek embervirágait több mint 
ezer éve szedi immár a Kaszás azon a 
nagy utón, amely valamikor is ott indult 
el messze Keleten, ahol ö most elégett 
a hazaszeretet mindent felperzzelö áldozat- 
oltárán.

A mai nagy, rohanó történeimi ese
mények között is fei-felviüan egy-egy 
— bár gyászosan ragyogó,— olyan csele
kedet, amely előtt megrendült lélekkel 
állunk ugyan meg, de erőt merítünk 
az áldozathozatal lelketüditő, drága for
rása előtt, mert a hösihalott mint minden 
időben, ngy ma is történelmi hivatást 
teljesít s a legszebb férfiúi erények 
bizonyságtételével viszi előre hősies ön- 
feláldozása árán hálás nemzetének útját 
g bizonyítja vére hullásával, hogy a 
nemzet él, hivatása pedig szent és örökké- 
tartó.

Most is igy villan fel előttünk egy 
fiatal, drága magyar életnek hősi össze
omlása, mint a vigasztalan, sötéten be
borult égboltozaton egy messze, tova tűnő 
villám pillanatnyi cikázása, hogy utána 
megeredjen a fájdalom nehéz gyötrel
meivel telitett lélek kőnnyzápora s az 
igaz szeretet őszinte részvételével mély
ségesen megsírassa őt, de hogy a lehulló, 
érte lepergő könnyek gyöngyeit azután 
csakhamar felbontsa a Nap sokszínű vi
rág szőnyegutra, amelynek fényáradatá
ban egy nagyrahivatott, s hivatásának 
tudatától átszellemült ifjú vonul be a 
magyar Történelembe, o, mert nagy
vonalú működése nyomán itt láttuk kivi- 
rágozni a szebb, a boldogabb magyar 
jövendőnek hajnaíhasadását.

De ki is hitte volna, hogy ilyen ha
mar kialszik s magyar kisebbségi terüle
teken dolgozó lelkének lobogó mécsese, 
amely belevilágított a magyar falusi élet 
só ét éjszakájába s kinek szivsseretetének 
jóságától tüzet fogott a leghidegebb lélek, 
s lángot fogott körülötte minden.

S most, a kifürkészhetetlen sors aka
rata vigye ei lelkünket oda, ahol meg 
békélten alussza már a nagy magyarok 
álmát s ahol sírján örökké diszleni fog 
az áidozathozatal soha el nem hervadó, 
drága virágcsokra, ahol sirja fölött egy 
szebb, egy boldogabb magyar jövendőről 
beszél az odatévedett szellő, mihelyt meg
érzi, hogy a hant alatt, ahová most 
tévedt, a drága magyar ifjúság egy tes
tet öltött hőse várja meghasadt hősi 
szivében a nagy magyar feltámadást.

Addig is pihenjen sírjánál a lelkünket 
odavonzó, néma fájdalom s képzeletünk 
öltsön naponta szárnyat odarepüini hozzá, 
mert lelkünket égeti a vérző kin gyöt
relme utána s beszélgessen el sírjának 
takaró rögével szivünk, hogy legyen 
hősi álma méltó s sok ezer névtelen 
hősével s hogy a szivéből kialudt szines 
álmai, amelyek már szertefoszlottak 
hősi halottá magasztosult kopjás sirha- 
lomján. itt él közöttünk tovább, amig 
szent lesz előttünk a hős aki meghal 
e drága szent hazáért.
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Gyönyörű szép emléked felejthetetlen 
lesz minden időkön át közöttünk.

Biró András igazgató tanító, tartalé
kos zászlós, a sziiágysomlyó) járás Tanító 
Körének elnöke, Szamosudvarheíyt szü 
letett, 1912. okt 29. én.

Tanitói oklevelét Zilahon nyerte 
1929.-ben.

Működött, mint a vármegye minden 
kor, mindenben a legelső, legkiválóbb 
tanítója Magyarcsaholyban, Somiyóujla-

kon, Szilágvballán, Zíiahon, Lecsméren, 
Porcon, és Somlyócsehiben,

Mindenütt nagyon szerelték, nemcsak 
nagyszerű eredményt elérő tanitói, nép
nevelői, ieventeoktatói munkásságáért, 
hanem végtelenül vonzó kedves, szerény 
modoráért amelyek egy igazi magyar 
szívnek voltak ékes erényei, s egy végtele
nül kifinomult léleknek legszebb virágai, 
párosulva ref. vallásának komoly, meg- 
győződéses, lángoló Istenszareteiével.

HI R E  K
— Eljegyzés. Vásárhelyi Ilonka úrnőt 

eljegyezte Láyer Pál, városi tisztviselő.
f  Llpcsey Gyuia pápai kamarás, esperes- 

plebános Végrendelete állítólag elveszett. Fel
kérjük azokat az urakat, akik mint tanuk aláírták 
a végrendeletét, jelentkezzenek nálunk.
A Buzdth-csaldd, mint a megboldogult rokonai.

Városi M özgőszinház
Julius 3—4—5.

Szombat—vasárnap - hétfő.
Gyávaság*
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K ü z d  h á ro m e z e r látogató  
a f Sir döks áSiitásGn.

ismertettük annak idején a hivatalos 
közegészségügyi hatóságok és a buda
pesti két legnagyobb fürdő és közegész 
ségügyi, idegenforgalmi szerv elismerésre 
méltó munkásságát, amellyel a vidék 
közönségét a fürdés nagy nemzet' fontos 
ságu ismeretével és a gyógyfürdők hasz
nával megismertetni igyekszik.

A kíálliíás rendezősége a várossal 
karöltve, a megye alispánja és főispánja 
legteljesbb támogatása mellett június 
21-én meg is nyitotta Sziíágysornlyón is 
nagy érdeksségü kiállítását a Katolikus 
Kuiturház dísztermében. A termet teljesen 
betöltötte az anyag. A bemutatott ismer
tetőtáblák festészeti megoldásai, bravú
ros fényképezései, valamint a szellemes 
megszövegezés még a iegelvontabb té
mát is teljesen közel hozták a látogató 
közönség leikéhez és gondolkodásához. 
Gaál András dr., a Zöidkeresztes moz
galom magyarországi európai nevű meg
szervezője és dr. Markos Béla, a Székes- 
főváros Idegenforgalmi Hivatala igaz
gatója hatalmas munkát vég ^ztek a k áili 
tás megszervezésével. Valóban az az ut, 
amelyet a magyar közegészségügyi kér
dések propagandája terén követni kell.

— Vidéki előfizetőinket felkérjük, 
hogy az esedékes és hátralékos elő
fizetési dijakat kifizetni szívesked
jenek.

M . K ir. fcrao feiügyeíG ség t Kirendeltség 
_________________ S zilagy  aom iyo .________________
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Árverési hirdetmény.
1943. év, juiius hó 8-án d. a. 9 órakor a szilágy- 

somlyoi h.rdőíeiújyeiö»égi Kirendaliaeg Helyiségében ut 
pecsételt zárt bomeZban tett íráabeu ajánlatuk aiap,<Lü 
nyilvános árverésen a kővetkező eladások történnek ;

1. M ngyarpatak a o zse - kra.zna}aazi n^ta, bán 1942 43. 
évben kitermelt 600 üim4 bükk nasab tőziia.

2. Vaiaovaralja aozseg veieóvaroijai bauuaban — f 
43. evben kitermeli ooó u.'rn1 búAa. nasao tüzila.

Zidzetes biztosíték a lelajaniott összeg 10 üjoru.
Utó- es potajamatok nem iu«*a tatnak ei.
a j verest leiteteíeitben megaüapiloit kikiáltást arak 

alatti ajátuai nem iogaUtauK et.
Ajánlattevők ajsuitaUikbuz árelemzést kötelesek csa

tolni.
Mindkét tetei faanyagára kiuöu suiun adandó be 

az arajaniat.
Ajániaitevők vagy kellő számú ajánlattevő ftíányá- 

ban a legközelebbi árverés 1943, év juaus bo ib-en ű. 
e. Ü órakor tartsuk még ugyanilyen feltételek meneti.

Árverési feltételek a szuágysomiyói m. kir. c.r- 
doteiugyelősegi túrencenseg hivatalos ueiyisegebea meg
tekinthetők.

Sziiágysomiyé, 1943. évi junius zs-én.
M. kir. Erdőieíügyéiőségi Kirendeltség.

ha; kas József
m. sir. loefuouieriHis

A város közönsége meg is érezte a 
kérdés nagy fontosságát, mert a kiállí
tást a járás és város vezetőinek élén 
szinte az egész város megtekintette. 
Mintegy 2700 látogató jelent meg a négy 
napos nyilvántartási idő alatt a kiállí
táson. Legteljeseab bizonyítékául annak, 
hogy a város közönségét széles réte
gekben érdeklik a művészi szép, a nép 
szerű tudományos kérdések megismerése.

Kétségtelen, hogy ilyen és hasonló 
kiállításokra országszerte nagy szükség 
van, s annak bemutatása a nemzet éle
tére döntő fontosságú. Kár, hogy az 
iskolaév bezaruitával azt a fiatalságunk 
nem tekinthette meg csoportosan, bár 
így is igen so‘s fiatal reménységünk 
volt kiváncsi erre a bemutatóra. A kiállí
tás érdekességét fokozta, hogy a kiállí
tás kisérő szívesen es készséggel szó 
beli felvilágosításokkal és nem egyszer 
színes előadásokkal ismertették külön is 
a bemutatott anyagot. A nagy sikert 
aratott kiállítás, mint Ziiah város és a 
megye vendége szombaton reggel utazott 
tőlünk tovább Zilahra.

H A J D Ú S Z O B O S Z L Ó I ]

G Y Ó G Y F Ü R D Ő
április hó i5 -én  m e g a  y i i I

Ezen európai hirü gyógyfürdő ma már 
mindazokkal a berendezésekkel fel van 
szerelve, amelyek az eredményes gyógy
kezelés szempontjából szükségesek.

Fedett gyógymedencék, ívócsarnok, inhala 
tórium állanak a közönség rendelkezésére. 
Modern szállodában, pensiókban és ma- 
gánházaknái oly olcsó az elhelyezkedés, 
hogy a fürdőbe való tartózkodás alig kerül 
többe, mint odahaza. A Hajdúszoboszlói 
Gyógyfürdő páratlanul eredményes gyógy, 
hatásáról és olcsóságáról híres s ma már 
fogalom az egész országban. Visszautazás, 
náí egész óven át 50 %-os vasúti kedvez
mény. Magyar és németnyelvű prospektus
sal készséggel szolgál a fürdő igazgatósaga-

ANGORA NYÚLSZŐRT
az újonnan életbe léptetett legmagasabb 

árakon,
bármely kis vagy nagy mennyiségben kész
pénzért vásárol, Kívánságra tiszta vagy kevert 
angorafonairaátcserélgépüzemüangordlonóda, 
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ah „EilyUi ditJA ix. riw lstvaa-n 12.

Junius 6. Csak 1 napig! Kedd.
Csak 16 éven felülieknek!

Pikáns témájú vidám filmcsemege:

Viharos éjszak a
Julius 7—8. Szerda-csütörtök.
A velencei film verseny első dij nyertese!

P illangók isasszony
szerelm e

ÉS A
D zsungel tragédiája
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Fosztaüan pelyhes tolt 12.—, szürke peiyhes 
kacsatoll, nagyon könnyű 8.80, tarka toaztat- 
ian toli 2.— , szürke vegyes 2 60, szürke fosz- 
tottas toll 3.20, jobb 4.—, fosztott libatoll 1C.50, 
peneiyes 12.- , pelyhesebb i i .— *\ arbau, b 
Kg. pupu^sak-csoniagoiásban, b é r  ment ve ,  

utánvéttel szállít:
V a r g a  A n t a l  ágyío iiváilalata , 
Ki SkUHFÉLEGYHÁZA,  szent János tér S3 j

ess
A szilágysornlyói kir. járásbíróság 

mint telekkönyvi haióság.

2369i1943 tk. szám.

Árverési hirdetmény^kivonal.
Üaluvecz Kaioly és tursu v tgreiiujtónuk 

Borz juhos a fele re ki aszna] ázi lakos vegre- 
najíusl szenvedő enen indítóit Vcgtehajtasi ugye 
ben a telekkönyvi tiutosug a vegre/i jiasi uío- 
ajaniaira az ujaob arveiesi HU P. tokekove- 
teles és járulekai benajtasa végén a Krasnajáz 
közsegúen jenvo, s a végrehajust sztnveao né
vén uiió krasznajazi 13/8. sz. ikjzvöen A.-pl. 
sor-és 100/0/1. ursz■ hoz. udvar, szántó a beisó- 
ségoen ingatlannak B—1 soisz. szer inti egészre, 
veie egyuues krasnojazi 1223 sz. tnjzvoen A.-f-l. 
sor-es löü/u iusz. didin szarná a óelsoseguen 
ingatlannak a B. 5. sor&z. szerinti fő-ou ré
zérc együttesen 2350. P. kikiáltási áioan, a 

iiíüsznujazi 1293 sz. tkjzv-beni A.-j-J.. sor-es 
3/8. nrsz. kasuuó a átélnie düiöóen ingatla
nak a B. 2. sursz. szerinti 1/7 resztre loO P. 
kikiáltási aroan, a krasznajazi 254 sz. tkjzvüem 
A.-J-4 sor-es o626 518933 ad rész közös uroen 
erdő ingatlannak B. 9. sarsz. szerinti fd-ud 
részere 300. pengő kikiuuasi át bún elrendelte.

' az árverést t943 évi juiius ha 22. napjan 
délelőtt 10 orakor tírasziiajaz községházánál 
fogja megtartani.

Az árverésre kerülő ingatlan A  a kikiáltási ár 
kétharmadánál ulacsonyaoo áron nem auhalo ti.

Bánátik :u a kikiáltási ár 10 & -a, amelyet 
a m a g a s a b b  ígéret ugyanannyi ',/6-ara keli 
kiegészíteni.

Szilágysumtyó, 1543 évi március hó 30.
L>r. Uomvan Iván s. k.

ior. jbiió.
a  kiadmány hiteléül: 

kiadó.
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